
莆田市秀屿区东庄镇石头村陈飞鹏、詹凌梅夫妇
不慎遗失出生医学证明壹份，号码为K350224251，声
明作废。

2026年2月13日
遗失
声明

MEIZHOU DAILY
2026 年 2 月 14 日 星期六

责编／陈沛达 美编／佘宸昱 校对／李怡桢
电话／0594-2697267 省新闻道德委举报电话／0591-872753272 GUONEIGUOJI

国内国际

出版单位：湄洲日报社 印刷单位：莆田全湄印务有限公司 莆田市荔城区拱辰街道七步村郊西222号 发行方式：自办发行及邮发 邮发代号：33-45 零售每份：1.4元

莆田市新诚拍卖有限公司拍卖公告
受委托，兹定于 2026年 3月 3日 9时在涵江区政务服务中心二层开标大厅举行

拍卖会。拍卖标的：涵江区涵西办剩余安置房（苍口、下林、延宁一期及西坡小区）98
个标的103间（套），总建筑面积6161.25平方米，逐个拍卖，详见拍品清单。标的权利
性质均为划拨，拍卖成交后，涉及产权转移应补缴的土地出让金由买受人自行承
担。咨询、看样、报名、交纳保证金时间截至 2026年 3月 2日 17时。联系地址：莆田
市涵江区富园路180号，联系电话：0594-3016336。

2026年2月14日

莆田市城厢区自然资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

莆城自然资挂牌告字〔2026〕002号

经莆田市城厢区人民政府批准，莆田市城厢区
自然资源局（以下简称挂牌人）决定公开挂牌出让1
幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告
如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求
（详见附表）

二、申请人范围及资格要求
中华人民共和国境内外的法人、其他组织（自然

人除外），除法律另有规定者外，均可参加竞买国有
土地使用权。同时要求参加竞买企业经营范围必须
符合该宗地块的产业类别（以工商营业执照确定的
经营范围为准）。

三、挂牌方式及竞价办法
1.采取在“福建省土地使用权出让管理系统（网

上交易模块）”挂牌的方式进行。竞买申请人登录
“福建省土地使用权出让管理系统（网上交易模块）”
（以下简称网上交易系统）注册登记，提出竞买申请，
经挂牌人审查确认，获得登录网上交易系统的竞买
号和初始交易密码，在规定的期间内登录网上交易
系统进行网上报价和竞买等。

2.竞买人初次报价可等于或大于挂牌起始价，
之后每次报价必须比当前最高报价递增一个加价幅
度以上的价格（不要求按加价幅度的整数倍报价）。
挂牌出让按照价高者得的原则确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1.挂牌公告时间：2026年 2月 14日至 2026年 3

月5日
2.竞买申请的报名起始时间：2026年2月14日

9时0分0秒至2026年3月16日16时0分0秒
3.挂牌交易期限：2026年 3月 6日 9时 0分 0秒

至2026年3月19日16时0分0秒
4.网上交易系统接收、确认数据信息的时间以

系统服务器自动记录的时间为准。
五、其他事项
1.本次国有建设用地使用权网上交易只接受网

上竞买申请，不接受其他形式（如电话、邮寄及口头
等）的竞买申请。申请人可登录福建省土地使用权
出让管理系统（网址 https://220.160.52.204/public⁃
web/PublicWeb_fjzpg/Main/Index）查看挂牌出让相关
信息。

2.投资强度、产值、税收及相关管理按照与华林
经济开发区管委会的约定执行，投资强度需大于等
于300万元/亩、产值不低于500万元/亩、税收不低于
20万元/亩。意向申请业主须与华林经济开发区管
委会签订工业用地履约监管协议，报名时应提供相
应协议。

莆田市城厢区自然资源局
2026年2月14日

挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

序

号

1

宗地号

CG挂-
2026-002

号

土地

位置

城厢区

华亭镇

兴沙村

土地面积

（平方米）

28528.1
平方米

土地用途

及出让年限

工业用地

（农副产品加工业）

出让年限为50年

规划指标要求

容积率

≥1.45
且≤3.0

建筑密度

≥30%

投资强度

（万元/公

顷）

≥4500

行政办公及

生活服务设

施用地不得

超过

7%

竞买

履约

保证金

（万元）

309

起始价

（万元）

1544.8

挂牌阶段

加价最低幅度

（万元）

2

拍卖阶段

加价最低幅度

（万元）

2

其他条件 备注

莆田市湄洲湾北岸经济开发区
民政局不慎遗失旧公章壹枚，声明
作废。

2026年2月13日
遗失
声明

（上接第1版）“做梦都没想到您会到家里来，共产党政
策好，给我们带来好多福分啊！”汪能保激动不已。

9年多过去了，站在与老屋一路之隔的新家，与共和国
同龄的汪能保向大家讲起习近平总书记到来时的场景：“总
书记沿着石阶走上来，一脸微笑，挥着手跟俺们打招呼，特
别亲切。”

2019年2月，春节来临之际，北京草厂四条胡同节日气
氛浓厚。习近平总书记走进一户人家，推开红漆大门，院里
挤满了街坊四邻。

“我来看看你们，给大家拜年了！”总书记拱手问候，暖
意融融。

“乡亲们好啊”“今天我来你们家做客”……温暖亲切的
话语，瞬间拉近了心与心的距离。

福建福州市军门社区的老党员邱沛霖记忆犹新，一进
家门，习近平总书记和蔼地问：“怎么称呼你？”

北京前门居民何立华至今难忘，“总书记要同我握手的
时候，我正包饺子，手上全是面粉。总书记说‘没关系’，就
这样握上了手。”

言语之间，满是关怀；举手投足，饱含深情。
习近平总书记把老百姓当亲人。在老百姓心里，总书

记是自家人。
那一年，“黄土地的儿子”回到梁家河，闻讯而来的乡亲

们跑到习近平总书记当年修淤地坝的地方迎接。“260多个
村民都拥到总书记的身边拉话话，那场面真让人感动。”村
民石春阳说。

那一年，湖南湘西十八洞村，苗族大妈石拔三家。习近平
总书记拉着老人的手亲切地说：“你是大姐”“我是人民的勤
务员”。从那天起，老人家心里牢牢记住了“总书记是专门
关心咱们老百姓的人”。

…………
暖心的点滴细节，真挚的亲切互动，人民领袖与百姓之

间的鱼水深情，在烟火日常中愈发醇厚绵长。

““家事国事天家事国事天下事下事，，让人民过上幸福生让人民过上幸福生
活是头活是头等大事等大事””

甘肃古浪县，曾经风沙肆虐的黄花滩，如今移民新村焕
发生机。

富民新村村民李应川犹记得，从高深山区搬来后不久，
2019年8月，习近平总书记走进他家，屋里屋外，看看院子，
看看房子，打开厨房水龙头察看水质，按下卫生间冲水开
关，了解改厕情况……

看了搬迁前的老照片，总书记关切地问：“搬下来住，满
意吗？还有什么要求？”

“老百姓生活中的这些事，总书记看得很细、问得很
细。”李应川说。

“房子质量好吗？”步入山东黄河滩区搬迁群众许建峰
家，习近平总书记将三室两厅的房子看了个遍。

赴宁夏杨岭村考察调研，在回族群众马科家，习近平总
书记掀开褥子看炕垒得好不好，问屋顶上铺没铺油毡、会不
会漏雨。

2019年4月，习近平总书记先后乘坐三种交通工具，辗
转赴重庆石柱县华溪村考察，走进脱贫户马培清家。

马培清拉着总书记，指着自家粮仓说：“这是我小儿子
种的粮食。”

“这么多啊，满了没有？”总书记问。
“满了的。”家人边说边拿起铁瓢接出粮食，总书记抓了

一把在手里掂了掂。
走进厨房，看到梁上挂着腊肉和香肠，总书记欣慰地

说：“又有米又有肉，这个好。”
那天，小院里笑语盈盈，习近平总书记同乡亲们说道：

“我刚才看的两户人家都有两三个粮垛子，手里有粮心里不
慌。”听说这些粮垛子装的多是前年收获的粮食，总书记颇
为感慨，“过去在陕甘宁边区，形容年头好是‘耕三余一’。
现在你们‘耕一余三’，一年种的粮食吃个三四年。”

在贫困户家尝土豆、饮瓢水；在受灾户家掀开大缸盖
子，察看粮食够不够吃；走进四世同堂之家，打开冰箱，看看
都储备了哪些肉和菜……柴米油盐、三餐四季，习近平总书
记挂在心头。

炕头上、火塘边、帐篷中，在老百姓家里，习近平总书记
同大家围坐一起、促膝而谈，“我听你们说说心里话，咱们唠
一唠。”

聊庄稼收成，聊孩子上学，聊老人健康，聊来年打算。
得知村民靠种植马铃薯原种增收，习近平总书记询问

当地干部有希望做大吗，并要求市场化、规模化发展起来；
听闻牧民用电、通行还有些困难，总书记要求当地党委和政
府作出规划，努力加以解决；得知群众家里有人生重病，总
书记嘱咐当地干部深入研究因病致贫问题……

一枝一叶，民生冷暖，在习近平总书记的心中有着沉甸
甸的分量。

那是2000年的一个盛夏正午，烈日当头。时任福建省
省长的习近平同志，来到福州市苍霞社区棚屋区调研。

彼时，唐庆旺一家三口窝在8平方米的木屋里。习近平
同志在老唐家聊了半小时，热得大汗淋漓。出来后，向身边
干部发问：“知道为什么要选在最热的天、正午的时候来棚
户区调研吗？就是想让大家亲身体验一下群众的疾苦，加
快棚户区改造的步伐。”

党的十八大后，习近平总书记叮嘱党员干部要有这样的
意识：“只要还有一家一户乃至一个人没有解决基本生活问
题，我们就不能安之若素；只要群众对幸福生活的憧憬还没
有变成现实，我们就要毫不懈怠团结带领群众一起奋斗。”

治理之道，莫要于安民；安民之道，在于察其疾苦。
“家里还有哪些实际困难”“还有什么需要党和政府关

心帮扶的事”……这些年，每每入户，习近平总书记总要问
问老百姓还有什么希冀和需求，语重心长勉励大家，咱们一
块儿努力，把日子越过越红火。

朴实的期盼，诠释着“是家事也是国事”的执政理念，承
载着共产党人“为人民服务”的初心使命。

““每个每个‘‘小家小家’’热气腾腾热气腾腾，，中国这个中国这个‘‘大大
家家’’就蒸蒸就蒸蒸日上日上””

新春将至，广西桂林毛竹山村，家家户户忙年。村民王
德利盘算着过去一年的营收，畅想着新一年的葡萄种植计
划，心里惦念着习近平总书记的嘱托。

2021年春天，习近平总书记来到这里考察，走进王德
利家中。

“总书记，您平时这么忙，还来看我们，真的感谢您。”
“我忙就是忙这些事，‘国之大者’就是人民的幸福生活。”
心之所向，行之所至。习近平总书记多次指出，国家富

强，民族复兴，最终要体现在千千万万个家庭都幸福美满
上，体现在亿万人民生活不断改善上。

河北阜平，新时代脱贫攻坚号角吹响的地方。
仙客来花红似火、仙人掌长出黄色花球、蟹爪兰吐露出

粉色花骨朵儿……在阜平骆驼湾村，看着自家堂屋花开正
盛，唐宗秀的思绪回到10多年前。

2012年 12月 30日一大早，习近平总书记踏积雪走泥
路来到唐宗秀家，同大伙儿一起商量脱贫致富之策。“只要

有信心，黄土变成金。”一句话，唤醒了太行深处的小山村。
“现在吃不愁、穿不愁、看病不愁，打年轻时就喜爱养

花，到老了这喜好成了可以赚钱的营生。”唐宗秀常跟家人
念叨，不忘今日美好生活的来之不易。

花开处，万物生。“年轻后生回来得越来越多，留下来振
兴家乡。”细说变化，唐宗秀心里泛起阵阵欢喜。村里发展
特色民宿、花卉暖棚、百亩花海，开辟旅游线路，引得山外人
纷至沓来。

从打赢脱贫攻坚战、全面建成小康社会，到推进乡村全
面振兴、向着共同富裕目标迈进，中华大地上的历史性变
革，写照在山乡人家的温暖变迁里。

青山苍翠，碧水潺潺……浙江舟山新建村，袁其忠的农
家乐庭院坐落山间，别具特色。

2015年5月，习近平总书记走进小院，高兴地说：“你们
看，这房子多干净啊”。

听说当地正在规划建设绿色生态旅游景区，总书记给
予肯定：“这个好，在这儿呆着还真不想走了。我在浙江工
作时说‘绿水青山就是金山银山’，这话是大实话，现在越来
越多的人理解了这个观点，这就是科学发展、可持续发展，
我们就要奔着这个做。”

“青山绿水值千金啊！按照总书记的指引，我们的美丽
庭院催生了美丽经济，左邻右舍也办起民宿、卖起咖啡。新
建村挖掘海岛文化、打造南洞艺谷景区和‘净零碳’乡村，找
到了一条绿意盎然的文旅融合发展道路。”站在庭院抬头赏
景，袁其忠满脸幸福。

雪落延边，琼枝裹素。吉林省和龙市光东村，宋明玉家
的灶炕烧得暖乎乎，朝鲜族传统铁锅里，饭菜香气升腾。

2015年7月，习近平总书记来到宋明玉家，按照当地习
俗，脱鞋进屋，盘腿而坐，同村民们拉起家常。得知一些村民
还在使用传统旱厕，总书记说要来个厕所革命，让农村群众
用上卫生的厕所。“全面小康一个也不能少，哪个少数民族也
不能少”。一番真挚言语，让乡亲们心头一暖，鼓足了信心。

如今的光东村，旱厕变水厕，村民变股东，错落有致的传
统风格民宿，远远看去正是一个“合”字，寓意着民族大团结。

“长白山下果树成行，海兰江畔稻花香……”村里大喇
叭响起《红太阳照边疆》的旋律，宋明玉记忆翻涌：“总书记
来的时候说，几十年前自己当村党支部书记时，村里广播每
天都放这首，非常熟悉。今天来到了海兰江边，歌中所唱的
就是这里。”

长久的记挂，饱含着“中华民族是一个大家庭，一家人
都要过上好日子”的深厚情怀。

祖国西南，云南腾冲司莫拉佤族村，红灯笼高挂、春联
墨香飘逸、福字映照门楣，处处是年的喜庆。

每到此时，村民李发顺总会想起习近平总书记那句“有
福有喜”。

2020年春节前，习近平总书记来到他家做客。李发顺
邀请总书记一起制作大米粑粑。总书记一连做了两个，笑
着说：“摁了个福字，再来一个喜字，有福有喜。”

听到一家人未来的规划，习近平总书记表示：“你们的
小家和国家的命运紧密联系在一起”，鼓励孩子们“有志者
事竟成”。

如今，李发顺女儿研究生毕业回到家乡，成为一名扎根
基层服务群众的公务员，儿子也实现了参军的梦想。

“千家万户都好，国家才能好，民族才能好。”殷殷期许，
正跨越万水千山，照进村村寨寨、林海雪原、山河大地，成为
今日中国国泰民安、欣欣向荣的生动图景。

家是最小国，国是千万家。
“家家户户幸福生活、老老少少开心快乐，就是人间美

景。”“每个‘小家’热气腾腾，中国‘大家’就蒸蒸日上。”习近
平总书记的深情瞩望，寄托着一个伟大民族的最美的梦想。

家国同梦，共赴新程。“十五五”蓝图铺展，更美好的生
活，书写在步履不停的足迹、情深意长的关切里，书写在千
家万户满怀信心接续奋进的春光里。

新华社记者
新华社北京2月13日电

新华社北京2月13日电 春节前夕，中
共中央总书记、国家主席、中央军委主席
习近平等党和国家领导人分别看望或委托
有关方面负责同志看望了胡锦涛、朱镕基、
李瑞环、温家宝、贾庆林、张德江、俞正声、栗
战书、汪洋、宋平、李岚清、曾庆红、吴官正、
李长春、罗干、贺国强、刘云山、王岐山、张高
丽和田纪云、迟浩田、王乐泉、王兆国、回良
玉、刘淇、吴仪、曹刚川、曾培炎、王刚、刘延
东、李源潮、马凯、孙春兰、李建国、范长龙、
孟建柱、郭金龙、王晨、刘鹤、杨洁篪、杨晓
渡、陈全国、郭声琨、王汉斌、何勇、杜青林、
赵洪祝、尤权、李铁映、许嘉璐、蒋正华、顾秀
莲、盛华仁、路甬祥、华建敏、陈至立、司马
义·铁力瓦尔地、蒋树声、王胜俊、陈昌智、严
隽琪、张平、向巴平措、张宝文、曹建明、张春
贤、吉炳轩、艾力更·依明巴海、万鄂湘、陈
竺、白玛赤林、唐家璇、戴秉国、常万全、赵克
志、韩杼滨、贾春旺、宋健、胡启立、王忠禹、
李贵鲜、郝建秀、徐匡迪、张怀西、李蒙、廖
晖、白立忱、陈奎元、阿不来提·阿不都热西
提、李兆焯、黄孟复、张梅颖、张榕明、钱运
录、孙家正、李金华、郑万通、邓朴方、厉无
畏、陈宗兴、王志珍、韩启德、林文漪、罗富
和、李海峰、陈元、周小川、王家瑞、齐续春、
马培华、刘晓峰、王钦敏、张庆黎、刘奇葆、董
建华、万钢、卢展工、王正伟、马飚、陈晓光、
杨传堂、李斌、汪永清、辜胜阻、刘新成等老
同志，向他们致以诚挚的节日问候，衷心祝
愿他们新春愉快、健康长寿。

老同志们对此表示感谢，对习近平总
书记作为党中央的核心、全党的核心衷心
拥护，高度评价党和国家过去一年各项事
业取得的显著成就。大家一致认为，“十
四五”收官之年，以习近平同志为核心的
党中央团结带领全党全军全国各族人民
迎难而上、奋力拼搏，顺利完成经济社会
发展主要目标任务，中国式现代化迈出新
的坚实步伐。老同志们希望全党全军全
国各族人民更加紧密地团结在以习近平
同志为核心的党中央周围，坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指导，全
面贯彻落实党的二十大和二十届历次全
会精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意
义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”，以历史主动精神克难关、战风险、迎挑
战，努力实现“十五五”良好开局，不断开创以中国式现
代化全面推进强国建设、民族复兴伟业新局面。

周祖翼主持并研究贯彻落实措施

认真学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示精神
中
央
领
导
同
志
看
望
老
同
志

（上接第1版）一副印有“福”字的春联。
敏郭说：“来到东方大港很骄傲，祝中国越来越好，

港口越做越大。这样，我们的船就会来得更多，大家的
生意都会更好。”

春节临近，莆田港区一派繁忙。这里运输车流穿梭
不息，卸船机轰鸣作业，奏响新春生产强音。此次从巴
西运载的 39万余吨铁矿，可以装满 5000余节火车皮。
2025年，莆田港口船舶货物装卸量首次突破9000万吨大
关，较5年前翻了一番。 （吴志 文/图）

据新华社北京2月13日电 （记者 张千千）记者2
月 13日从国家金融监督管理总局获悉，近日，金融监管
总局联合市场监管总局、中国人民银行，对携程旅行、高
德地图、同程旅行、飞猪旅行、航旅纵横、去哪儿旅行等
六家出行平台企业进行约谈。

针对上述企业在与金融机构合作开展借贷业务中存
在的问题，三部门要求其规范营销行为，不得使用误导性
宣传用语；清晰披露贷款机构名称及信贷产品信息，并向
借款人明确提示理性借贷，切实保障消费者合法权益。

约谈六家出行平台企业

金融监管总局联合
市场监管总局、中国人民银行

据新华社洛杉矶2月12日电 （记者 谭晶晶）特朗
普政府宣布，计划取消给4个民主党执政州逾6亿美元公
共卫生拨款。加利福尼亚州、科罗拉多州、伊利诺伊州和
明尼苏达州的总检察长11日联合向联邦法院提起诉讼。

逾6亿美元拨款“被砍”

4 州起诉特朗普政府

本报讯 （福建日报记者 周琳）2月 13日，省委书记
周祖翼主持召开省委常委会会议，认真学习习近平总书记
近期一系列重要讲话重要指示精神，研究我省贯彻落实措
施；研究部署信访、党内法规制度建设等工作。

会议强调，要认真学习贯彻习近平总书记春节前夕在
北京看望慰问基层干部群众、听取北京市委和市政府工作
汇报时的重要讲话精神，走好新时代党的群众路线，深入
践行以人民为中心的发展思想，全面落实“四下基层”制
度，把党的根本宗旨落到实处。要推动科技创新和产业创
新深度融合，强化协同创新和产业协作，加快构建体现福
建特色的现代化产业体系。要扎实推动城市高质量发展，
坚持人民城市理念，推进城市治理体系和能力现代化。要
着力提高人民生活品质，加快补齐教育、医疗、养老、托幼
等民生短板，打造绿色低碳宜居家园。要以更高标准和更
实举措推进全面从严治党，树立和践行正确政绩观，扎实
做好市县乡领导班子集中换届工作，巩固拓展风清气正的
良好政治生态。春节将近，要抓好困难群众帮扶、民生保

障、安全生产、社会稳定等工作，确保人民群众过一个喜庆
祥和的新春佳节。

会议强调，我省各民主党派、工商联和无党派人士要认
真学习领会习近平总书记同党外人士共迎新春时的重要讲
话精神，坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，持续
强化政治引领，积极服务发展大局，切实加强自身建设，始
终不忘合作初心、扎扎实实履职尽责，多献务实之策，多谋
长远之计，确保多党合作事业始终保持旺盛活力。

会议强调，要认真学习领会习近平总书记对国家自然
科学基金委员会工作作出的重要指示精神，立足福建区位
优势与产业特色，强化基础研究战略性、前瞻性、体系化布
局，营造良好科研生态，支持全省广大科研人员勇攀科学高
峰、产出更多原创性成果，为推进高水平科技自立自强作出
更大贡献。

会议强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于加强和
改进人民信访工作的重要思想，贯彻落实中央信访工作联
席会议全体会议部署，做好送上门来的群众工作，推动信访

工作高质量发展，更好服务党和国家工作大局。要强化问
题导向，大力纠治“应受理而不受理、应办理而不办理、应追
责而不追责、应查处而不查处”问题，更好维护人民群众合
法权益。要强化底线思维，推动矛盾纠纷源头化解、多元化
解、有序化解，更好维护社会大局稳定。

会议强调，要深入贯彻落实党中央关于加强党内法规
制度建设的决策部署，坚持以党的创新理论为指导，加强党
内法规制度与“十五五”规划衔接协同，推动党内法规制度
建设与经济社会发展同频共振、同向发力。要严格落实党
内法规执行责任制，严肃追责问责，以刚性约束确保党内法
规制度落地生根。全省各级各部门要强化组织领导，提升
党内法规工作队伍的政治素质和业务能力，强化党内法规
工作保障。

会议审议了《福建省人大常委会2026年度立法工作计
划》《福建省人民政府 2026年度立法工作计划》，审议了
《2026年福建省政协重点协商和调研计划》，还研究了其他
事项。

奏响新春生产奋进强音

省委常委会召开会议


